(44) Cod. A, I, 235 inf., f. 109 r.

(45) CIPOLLA, *Storia delle signorie*, pp. 388-390.

(46) Che il Decembrio ne ricevesse mandato dal duca, appare da una lettera del Capra a lui, Cod. B., 20, f. 30 v.: « Ex Lusco nostro, viro, quantum mea fuit opinio, evi nostri doctissimo, te noviter IUSSU PRINCIPIS NOSTRI super conflictu et morte Brachii de Montono quandam epistolam edidisse [cognovi], quam ille vir, cuius ego iudicium in omni re quam maxime facio, tantum tamque sonora voce laudavit, ut mentem meam, variis involutam ac pene sepultam curis, incredibiliter oblectarit. Gaudeo et supra modum exulto, cum sentio quod cepisti te humo tollere atque hominum volitare per ora ». E chiede l'orazione, desiderando vivamente di leggerla-

(47) Cod. B., 10, ff. 20-26. Ne reco i brani più interessanti. « Pluribus undique nuntiis et literis, spectabilis miles et amice noster carissime, inopinatum et auribus nostris pene increditum Magnifici Brachii de Fortebrachiis et armigerarum suarum gentium dolentes audivimus. Tanta quippe fortune vis est, ut quem merito semper ex fama et virtutibus suis cognovimus, tandem, sanctissimi domini nostri pape ac Serenissime domine regine Iohanne subsidiis adiuti, necnon propriis gentibus oppugnare coacti simus, et cuius Victoria potiti iuste exultare debuimus, superatum tamen invite sentiamus. Sed, quum desideratam iamdudum sacrosancte ecclesie pacem nec minus universis Italie partibus tranquillitatem ex hac prove-nisse confidimus, contra voluntatem nostram ut gratulemur necesse est. Si enim illius inclita portenta non minus ceteris Italie principibus quam Ecclesie suspecta esse poterant, quis est cui comune patrie commodum gratum sit, qui non eversione letetur et gaudeat? Quamquam virtutem suam reputantes, quae, ut dicitur, allicit homines facitque ut eos diligamus quos etiam non vidimus, non possumus tamen tanti viri adversitate non commoveri. Erat enim ea probitate et fama preditus, que non modo nostrum, qui semper excellentes homines libentissime fovimus, verum cuiusvis crudelissimi hostis animum flectere et ad admirationem adducere posset, ut si bellorum causas odiremus, eundem tamen ex meritis suis diligremus. Itaque infortunium eius animo volventibus, non sine quadam mentis amaritudine de ipso licet reminisci. Nostis enim alias cum illustri fratre

nostro domino Marchione Estensi nobiscum essetis, fieretque, ut plerumque consuevit, inter nos de excellentium virorum prestantia non iniucunda concertatio, quinam rei militaris peritia, armorum exercitatione, ceterisque virtutibus laude digniores nostri temporis duces bellorum censerentur, multique ex famosissimis quondam viris tum etiam viventibus quosdam proferrent, alterique alterum, probabilibus adductis rationibus, compararent, nos semper magnificentum Brachium ceteris pretulisse, vobiscumque in eadem opinione constantissime perseverasse... Nota erat orbi viri probitas, noti mores, nota felicitas, ut cuivis recte iudicanti luce clarius reliquis preponendum illum esse constaret et nos ore ceteris iuste censuisse. Sed tam violenta plerumque fortune temeritas est, ut et in ipsos quos, suis exigentibus meritis, enixe dileximus, manus nostras armet invitas.... Sic feruntur casus nostri, immo volvuntur, ut que posse concupivimus, potuisse doleamus. Satis notam vobis omnibus causam suspicamur, ex qua, fortuna ipsa cogente, impulsi sumus gentium nostrarum presidiis exultantem solita vincendi fiducia virum opprimere, et quem fama dileximus, ut omnes meritos consuevimus, non sine magna armigerorum suorum strage prostertere... Nec enim magnificentum quondam Brachium, sed belli causam poties oderamus, nec illi hostes, sed Ecclesie et tranquillitati Italie fautores extitimus... Nobis autem, preclarissimi viri casum cogitantibus, quem, ut alia omittamus, nullum estate nostra bellice artis gloria prestantiorem dicere audemus, tam infelici sorte prostrati, non iniustissime dolere licuerit. Exultamus quidem, ut par est, iuxta exoptataque victoria, victi tamen adversitate commoremur. Nos enim italicam pacem non solum optavimus, vero omni studio industriaque quesivimus; Ecclesie sanctissimique pontificis statum, maxime omnipotentis Dei reverentia, semper fovimus, et enixe; omnibus vero, qui honestissimis his causis adversati sunt, conatibus et viribus obstitimus. Prestantes tamen viros et virtutum gloria insignes ut diligamus, fortuneque imbecillitate commoti, adversis eorum rebus doleamus, et humanitas suadet, et nullus, nisi crudelis aut invidus, reprehensione dignum iudicabit... Quamquam quis digne obitum magnifici quondam Brachii putet esse deplorandum, si modo vite sue seriem diligenter inspexerit? Ipse etenim, dum vixit, exercitus magnos felicissime duxit, civitates rexit, multas et illustres victorias obtinuit, inimicis suis — et his quidem famosissimis — superior sepe fuit. Cum diuinus fortuna prospere usus esset, gloriosissime vita elapsus est. Quid autem prestabilius quam strenuum virum in mediis hostium catervis generose dimicantem cum honore et gloria interire? Non enim mors inclita, constanti ac magno viro, sed turpitudo potius mortis repudianda est. Is igitur felix est censendus,

quem bene gestarum prius rerum memoria illustrat... Quis enim illius infelicitate glorietur, qui fortiter animoseque occubuerit, in quam facillime idem minori cum gloria possit incidere? Quamobrem non tantum vos, quem semper virtutis huius famosissimi viri amantissimos esse cognovimus, verum etiam quoscumque fame et probitatis sue dilectores exhortamus ut, lacrimis penitus abstersis, se potius tam eximio fortune munere ab eadem spoliatos, quam illum ob id infortunium credentes, ingemiscant. Inimici vero, si ex eorum potentia peritiaque militari, aut maiori quadam alia virtute ab ipsis superatum eundem intelligerent, non tam superbe tamen exultare deberent, quin et se mortales esse meminissent, quibus graviores plerumque casus et quotidie incumbunt. Cum vero id a fortuna, que se numero peiores favet, et quadam fatorum violentia evenisse concipiant, nulla digna causa est cur tantopere de illius adversitate gloriantur ». La commemorazione porta la data « ex castro nostro Viglevani » i luglio 1425. Bracco era stato sconfitto il 2 giugno.

(48) Lettera cit. a Martino V, Cod. B., 16, ff. 41-42.

(49) Documento in Osio, *Docc. diplom. tratti dagli arch. milan.*, t. II, num. 86, pp. 157-158, Milano, Bernardoni, 1869.

(50) *Ibidem*, n. 151, p. 259.

(51) Il testo, fra i molti codici in cui si trova, è anche in B., 43, ff. 78-87. Comincia con lodi spificate, affermando che del Carmagnola « magnitudo et virtutis prestantia eruditissimum scriptorem, aut magnum quandam poetam efflagitat », e termina: « Nulla enim tam ingens, tam clara, tam admirabilis res gesta est, quam non vetustas obscurat et oblivio, nisi litterarum splendor et scribentium lumen accenderit ». Sull'epoca in cui fu scritto il panegirico, SABBADINI, *Vita di Guarino Veronese*, § 250, p. 110, Genova, Sordomuti, 1891. La preminenza di Scipione, *ibidem*, § 259, p. 115, e *Storia del Ciceronianismo*, pp. 111 e segg., Torino, Loescher, 1886.

(52) Lettera di Pier Candido a Guarino, Cod. B., 18, f. 43: « Guarine mi eruditissime, diu te ob inclitam famam tuam adamavi, teque presentem intueri sepius exoptavi. In est enim quasi omnibus, ut scis, ingens desiderium videndi eos, quos ex celebri quadam virtute famosos audiverint. Ego quoque, etsi non admodum his edoctus studiis sim, quibus ipse eruditissimus prohiberis, summopere tamen te semper videre concupivi ». E dopo il passo già riferito a proposito di Francesco Barbaro, conchiude: « Interim tanta spe frustratus, continere amplius silentium non quivi. Hec itaque celeriter et breviter scripsisse libuerit, ut ignoti amici noticiam habeas, eiusque opera in rebus tuis fidenter utaris et me diligas ne solus diligam ».

(53) Altra, Cod. R., 28, f. 14: « Inhexaustum mihi risum excitarunt

epistulae tuae, ita facetiis partim fortuitis refertis, partim a te lepide conscriptis », e termina: « Vale, amice dilectissime, et si quid a me tibi gratum fieri posse existimas, impera ».

(54) Cod. B., 44, ff. 87-96: « Non inquirendum est, vir insignis (*il Zambeccari*) si qui excellenti ingenio magna eloquentia prediti multos dignis laudibus extollere, nonnullos vero meritis conviciis afficere ausi sint, cum Guarinus Veronensis, cuius epistolam noviter legendam mihi tradidisti, vir in dicendi facultate mediocris, eam sibi gloriam vendicare conatus sit.... Non modicam mihi bilem excitavit quedam insolens in eo et inconsulta loquendi scurrilitas... Illa profecto risu dignissima viva sunt, que secuntur, nec ulla nostri culpa est tantarum rerum reprehensio, sed illius qui tam inepte scribit, ut merito reprehendatur ». Il SABBADINI, *Vita di Guarino*, § 250, p. 111, assegna la risposta del Decembrio al 1432, ma dal posto che occupa nel Cod. B. (libro V, 2, mentre libro VIII, 1, è, come or ora vedremo, del 1431, i documenti sono disposti in ordine cronologico), la riterrei del 1428 stesso o, al più tardi, del 1429.

(55) SABBADINI, § 251, l. c.

(56) IDEM, *Cronologia della vita del Panormita e del Valla*, p. 47.

(57) « Sed quia multa de levitate et impudentia dicta sunt, multaque de latrociniis dicenda superant, reliquum in aliud volumen distinguemus, ut cuique parti proprius assignetur locus ».

(58) Cod. B., 48, ff. 112-128 r. Il SABBADINI, *Cron. Panorm. e Valla*, ne ha dato appunto un'analisi sommaria e parecchi estratti ragguardevoli. Aggiungo pertanto solo in nota qualche altro brano inedito, a cominciare dal principio: « Novis monstris infamis scatet insula; nulla nobis a Vulcano requies. Illinc fulminibus, hinc epistolis opus est: multiplex utrinque labor siculis obstante latronibus. Quo me vertam? Cuius auxilia implorem? Dubito Iovis ne nomen inclitum, an Alcidis nati vires, an tuas potius, Philippe dux et decus nostrum, vires invocem: tua enim ab omni parte gloria hostilibus armis petitur, quamquam nonnullos admirari cogor, qui cum a te premiis et honoribus magnificentissimis aucti sint, tuis tamen insultent titulis, emulorum tuorum laudes cupidissime foveant. Itaque orationis illius impudicissime et spurcissime, cui non minus pro excellentia tua ac pietate, quam pro innocentia mea responsum aliquod datus sum, mucro quidem nobis intenditur, acies vero virtuti ac dignitati tue infligitur. O audaciam, inscitiam contemnendam!... Tuas a nobis, Antoni, tegnas, tuas litterulas ignorari credis, quin et Guarini, viri, meo iudicio, satis docti, te appellari ac credi cupis, homo omnium ineptissime? Quasi inter tua et illius scripta nihil aut modicum intersit... At etiam novo di-

cendi genere innixus, Mecenatem quendam etate nostra apprime com-
mentus eras, nisi invidia, ut plerumque fit, conatibus fortuna tuis obsti-
tisset! Non inepte sane, ut ipse merito subinde nomen Virgilii assequere.
Facili quidem erat homini tuis artibus litterisque imbuto quique non me-
diocriter hac Mecenatis laude teneretur, pares tibi gratias referre... Sic ille
Mecenas, tu Virgilius: sic clam provincias sorte dividitis... Ceterum fuerit
Mecenas... cum is doctissimus magnum, ut Anneus inquit, romane elo-
quentie exemplum datus, nisi illum felicitas enervasset. Hic autem tuus
illi quam dissimilis!... Novum profecto bellum cum homine, non dicam
impurissimo, ut ex versibus suis coniectari licet, sed cum pedicone ne-
fario, siculo predone ac fugitivo, mihi indicitur, in quo auditorum omnium
fidem caritatemque testor, si quid forte professioni mee et etati minus
aptum aut honestum scripsisse videar, non mihi potius, sed illi succenseri
velint, qui huiusmodi orationem primus in publicum efferre ausus est...
Tanta dicendi impudentia sive impunitas post pyrraticos cursus tibi su-
perest, ut in optimum quemque procaci lingua et fetidis moribus insultes,
et cum manu solitus obesse nequeas, impudicis verbis non desinas dese-
vire? Ad tuam igitur epistolam seu, quod maius, oratiunculam explican-
dam accedamus. Respondimus igitur ad partes singulas, nec discipulo nobis
opus est, ut tibi preceptore... Primum itaque, quod ad nos attinet, de
Curio nostro aut Fabricio parva dicenda sunt, qui partim mores nostros
aliunde didicisse, partim prospexit dicit. Magna profecto tibi rerum tuarum
quies ac securitas, qui aliorum mores sic examinas atque perponderas,
tuos autem non dicam mores, sed errores, oblivisceris! An tua adulteria,
furta, incesta, latrocinia, nobis ignota esse reris? Que meretrix, quis caupo,
quis sicarius, quis leno tota Italia, quem tua vita lateat? Cui non fan-
iliaris ac domesticus fueris? cum quo non lucem aut ipse diviseris? Qui
nunc paliatus et crepidatus, facie lurida, incessu pigro, subductis super-
ciliis, verba trutinas, epistolas meditaris et apologetos? Empedoclem, cum
videas, censeas, tanta in vultu dignitas, tanta in incessu gravitas! Imprimis
itaque verecundiam a nobis exigis. Id certe laude dignum, si a viro utique
spectato et gravi quereretur... Tu, inquam, verecundiam, cuius magna
tibi semper inopia, qua regione illam habitare reris? In lupanari? Ut
Hermafrodito tuo fidelis custos addita, e latere eius numquam discedat...
Nunc, ut de legatione quam obicere nobis visus es, pauca respondeo...
Si qui forte sunt, quorum e numero te solum autumno, qui me tabellarium
vovent, non mirum aut iniuriam existimo: si quidem quicumque litteras
defert aut tabellas, tabellarius, et qui macheram macellarius, ut pater olim
tuus... Quod igitur officium, vel quod servitium pro tuo annuo stipendio

preclarissimo duci nostro exhibes? Nullum arbitror. Sunt tamen apud nos rerum tuarum non indocti, ne te forte ab omnibus ignorari putas, qui te non tabellarium, sed spintriam ac menstruosarum libidinum repertorem dictitent et affirment. Sic ego tabellarius, tu priaparius; ego litteras et calamos, tu pennes queris et mentulas, ego ceram et sigillum gestito, tu foramina merdivoma scrutaris et fetes; ego papirum et attramentum, tu centones contractas et menstrua; ego denique epistolas scribo, tu puellas imberbes subigis et inclinas ac postremo cunnos et podices, officine tue instrumenta continua, putidis sculpis unguibus... At etiam ausus es — quid est autem quod infamis leno iste non audeat? — me exploratorem palam dicere, ut meo non solum nomini, sed et principis nostri glorie ac dignitati eternas maculas inureris... Has igitur pro suis in te beneficiis illu.^{mo} duci nostro gratias refers?... Epistolam meam, tuo iudicio tuisque litteris, ad Guarinum hinc evolasse scribis. Quid tibi cum Guarino, perfide? His presertim temporibus, cum nullus Veneti nominis aut glorie emulus esse possit, qui non acceptissimus nostro principi merito existimetur?... Primum igitur ex te quero... que te potissimum res excitaverit ut nobilitatem mihi obiectare, ut probrum, ausus sis... Veritus es ne tibi macellum et pistrinum obiectarem?... In qua re (*poesi*) quam propiciam adeptus fortunam fueris, quis ignorat? Parvo admodum animi labore, magno corporis, modico temporis spatio, omnem illam famosam poesim adeptus es, cum interim preceptori tuo (*Guarino?*), preter nates et femora, nihil in discipline premium constitisses... Quid expectas, Virgili novelle? Mecenas tuus in deorum numero relatus est.... Nunc quereris orationem illam celeberrimam preceptoris tui a me incommode epistolam appellari. Magna dissensio! Non memineram in Senatu, audiente comite Francisco, populo vero veneto applaudente, fuisse recitatam... Putabam a Guarino, viro utique inglorio, ipsi comiti fideliter delatam extitisse. Ceterum miror cur tu, docte vir, epistolam tuam, qua laudibus et preconiis nostris implevisti... epistolam, inquam, non orationem voces, cum in omni populo, prius quam ad manus nostras applicuerit, a te recitata et lecta sit. Est ne aliud quod obicias, bipedium nequissime?... Miror cur preceptoris tui ineptias a me tantopere corrigi et refelli doleas. An quia forte Venetorum causam, ut optaras, haud commode sustinuisse visus est? Id certe arbitror... Tu principis nostri, tu gentium nostrarum letaris iniuriis; ipse, ut par est, eorum meritis et laudibus exulto; tu Venetos nostrarum rerum dominos, ipse e contra nostrum principem suarum dominum videre malim; tu comitem Franciscum duce nostro prudentiorom ac feliciorem haberi cupis, ipse comitem principi nostro longe imparem; tu denique urbis

nostre gloriam, tu ducum nostrorum famam conaris everttere, ipse eorum res gestas tuis maritimis ductoribus precellere contend... Utrum laudabilius quidem est, me illiteratum domino meo fidum, an te poetam, ut dicis, eruditum, verum proditorem, in dictatura anteponere?... Cum autem rationes a me redditas refellere non possis, cunfutare non audeas, crucem enim extimescis, totis in me viribus ac mores meos et disciplinam irruisti. Sed quid a me in Guarini vita simile, quid proterve dictum aut scriptum extat?... Si tibi tanta Veneti imperii reverentia, tanta caritas inest, calamus arripe, Gallam et Melchinam advoca: superest non contemnenda belli series, Padum classibus opertum, viros illos bellatores egregios a mulieribus uno impetu bello captos ediscere. Hec tibi illius guariniani triumphi reliquie supersunt; hic Comitis tui stratagemata cernere erit ». Seguono i passi riportati dal Sabbadini sul soggiorno del Panormita a Bologna ed a Roma, indi: « Venisti Florentiam... ut a Medicis tuis viatici quippiam abroderes. Quid tua ibi sodalicia referam? quid ebrietates? quid adulteria? Cum nulla dies non sine scortis, sine conviciis, abs te translata sit, dum Hermafroditum tuum in lupanari, velut in stabili matrimonio, collocares. Deinde cum omnes tuis ineptiis, tuis sordibus, invisos et alienos effecisses, Lucam advolas, ne ulla urbs immunis tuis flagitiis redderetur. Hic subito, sive casu, sive nonnullorum insidiis agnitus, servari ceptus es, et, ut breviter exponam, hic omne vie cureque levamen, Ergotulum tuum, amisisti: hic te, pater optime, fessum deserit. Qui risus de te, qui ioci per universam urbem extiterunt! Errabat nebulo, obvios quosque percunctabatur, Plautinum senem dixerint thesauri furem insectantem; nec secus ut Tyrinthum hilam, sic Ergotulum nemus omne sonabat. Quid Appennini transitum, cum denuo in Italiam revertereris? Quid labores tuos narrem? Extimare perfacile est, homunculum fragilem, solviagiis tunice oris terram lambentibus, per tot montium confragosa, per tot lubrica vallium, per tot amnes tumidos, non sine crebris lapsibus et magnis periculis transivisse. Quid ferrarienses hortulos a te tantopore deploratos? Quid vetulam tuam edentulam dicam, cum de te urbs tota plauderet, et nimo notior, cunctorum digitis oculisque notareris? ». L'invettiva si chiude colla riferita promessa di una seconda parte. La data è certo posteriore alla battaglia fluviale di Cremona (giugno 1431) perchè vi si allude; ed un passo che accenna al Panormita come poeta laureato parrebbe doverla ritardare oltre il maggio 1432, nel qual tempo ebbe luogo la laurea del siciliano in Parma (SABBADINI, *Cron. Panorm. e Valla*, pp. 41-43). Tuttavia è singolare che non vi si alluda al Carmagnola come già morto, mentre la sua decapitazione ebbe luogo appunto il 5 maggio '32 (CIPOLLA, p. 353). Potrà